

KREDSRÅD KØBENHAVNS POLITIKREDS

Referat fra møde i kredsrådet:

Torsdag den 1. december 2022, kl. 14.30 – 16.00,
Parolesalen, Politigården

DAGSORDEN

1. Godkendelse af dagsorden (bilag)
2. Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 7. oktober 2022 (bilag)
3. Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.
Overordnet operativ status
Nyt fra nærpolitiet
Kriminalitetsstatistik (Bilag: Lokal kriminalitetsstatistik)
4. Temadrøftelse: Samarbejdet i PSP om psykisk sårbare borgere
v/ ledende politiinspektør Poul Kjeldsen og politikommissær Rene Jørgensen
5. Orientering fra kommunerne
6. Eventuelt

Fast deltagerkreds:

Politidirektør Anne Tønnes
Overborgmester Sophie Hæstorp Andersen
Borgmester Michael Vindfeldt
Borgmester Allan S. Andersen
Borgmester Kenneth Gøtterup
Chefanklager Flemming Petersen
Stabschef Ida Sørensen
Chefpolitiinspektør Søren Thomassen
Ledende politiinspektør Gert Sejbak
Sekretariatschef Maja Barfod Hørsving
Sekretariatsleder Yvette Kovacs
Chefjurist Carsten Kjær-Knudsen
Sekretariatschef Maggie Kjeldstrøm (ref.)
Juridisk chef Oluf Engberg (afbud)



Anne Tønnes bød velkommen og orienterede om dagens temadrøftelse, som vil blive faciliteret af ledende politiinspektør Poul Kjeldsen og politikommissær René Jørgensen.

Ad 1) Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 7. oktober 2022

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 3) Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.

Ad 3a) Overordnet operativ status

Søren Thomassen takkede for godt **samarbejde om store arrangementer**, herunder kareturen i anledning af H.M. Dronningens regeringsjubilæum.

Politikredsen forbereder sig på jul og nytår, herunder **styrket nattelivsindsats** med både gående, cyklende og ridende politi i gaderne.

Verdenssituationen påvirker politikredsen i sjælden grad. Herunder medfører både krigen i Ukraine og urolighederne i Iran en række afledte ressourcekrævende opgaver, herunder bevogtning af ambassaderne.

Flere scenarier ift. **energisituationen** er gennemgået i den lokale beredskabsstab og i den nationale operative stab; situationen ventes at være håndterbar i indeværende sæson. Situationen bliver fulgt tæt, og der er fokus på fælles planlægning af kriseberedskabet blandt de relevante myndigheder.

Bandesituationen i Københavns politikreds ulmer. Banderne konsoliderer sig pt. i 3-4 større grupperinger, hvilket bl.a. omfatter indlemmelse af nogle af de mindre grupperinger. Grupperne marker sig både på de sociale medier, i det offentlige rum generelt og på Christiania i særdeleshed. Situationen bliver fulgt tæt, også på nationalt plan.

Allan Andersen spurgte til muligheden for at forbyde yderligere bandegrupperinger, der virker ved vold. **Anne Tønnes** oplyste, at der pt. pågår analyse af mulighederne.



Ad 3b) Nyt fra nærpoltiet

Gert Sejbak gennemgik kort aktuelle opmærksomhedspunkter.

På nogle af de offentlige pladser, hvor der har været en del udfordringer med **utrygheds-skabende adfærd**, blandt andre Lyngises Plads, er det politiets oplevelse, at situationen er bedret, hvilket kan skyldes det gode og tætte samarbejde med kommunerne. Det samme gælder udfordringer med unge i eksempelvis Fælledparken.

Københavns Politi kører i fælleskab med Københavns Kommune og Hovedstadens Beredskab en **fyrværkerikampagne**, der bl.a. gennem besøg på skoler og ungdomsklubber skal forebygge ulovlig eller farlig omgang med fyrværkeri. Kampagnen lanceres 5. december og kører året ud og skal øge bevidstheden om brugen af fyrværkeri samt sikre større informationsniveau og påpasselighed hos kampagnens målgrupper. Formålet er således at engagere kampagnens målgrupper i at ændre adfærd i byrummet og sikre, at målgruppen passer bedre på sig selv og hinanden. **Sophie Hæstorp Andersen** udtrykte tilfredshed med den fælles indsats.

Trygt nattelivs-indsatsen kører planmæssigt hver weekend i tæt samarbejde med natteværter mv.

Københavns Politis borgerråd har gennem en længere periode haft cyklister som fokusområde. I den forbindelse har *Bull House* produceret fire udsendelser til TV Lorry om **cyklistadfærden** i politikredsen. I starten af det nye år afvikles der fysisk borgerrådsmøde på Frederiksberg om cyklisme.

Anne Tønnes nævnte, at den nye **parallelsamfundsliste** netop er udgivet. Områderne udpeges på baggrund af beskæftigelse, indkomst, uddannelse, kriminalitet og etnicitet. Tingbjerg er nu udgået af omdannelseslisten; området har siden 2010, med undtagelse af 2012, været på de statslige lister over udsatte boligområder. **Sophie Hæstorp Andersen** udtrykte stor glæde over, at forskellige initiativer har sikret, at også Aldersrogade er udgået af listen. **Anne Tønnes** bekræftede, at nærpoltiet har bemærket den positive udvikling i hverdagens politiarbejde, og at nærpoltiet fortsætter indsatsen for at bidrage til trygge forhold for borgerne i områderne.

Ad 3c) Kriminalitetsstatistik (Bilag: Lokal kriminalitetsstatistik)

Ida Sørensen gennemgik kriminalitetsstatistikken med særlig fokus på ungdomskriminaliteten.

I Københavns politikreds ses en stigning på 15% i **det samlede antal straffelovsovertrædelser** sammenlignet med 2021 - dog ligger antallet af anmeldelser under niveauet for 2019 og 2020. Overordnet set observeres en markant stigning i antallet af anmeldelser inden for sagsområderne ungdomskriminalitet, tyveri samt vold, og et fald inden for sagsområderne indbrud i privat beboelse og voldtægt.



Udviklingen kan betragtes som stabil, men **ungdomskriminaliteten** giver anledning til bekymring. I Københavns politikreds er der fra 2021 til 2022 særligt sket en stigning i antal sigtelser inden for sagsområderne indbrud, sædelighed samt tyveri. Fra 2019 til 2022 er det derimod inden for sagsområderne økonomisk kriminalitet og sædelighed, at stigningen er størst. I forhold til økonomisk kriminalitet er der en delvis teknisk forklaring, da stigningen i antallet af sigtelser skyldes en oprydning i ældre sagsbeholdning. Nogle af sædelighedssigtelserne skyldes ulovlig deling af digitalt billedmateriale i en snæver kreds.

Gert Sejbak oplyste supplerende, at de erhvervsdrivende fx har oplevet en stigning i butikstyverier i en nærliggende uddannelsesinstitutionens frokostpause, hvilket nærpolitiet har fulgt op på med samtaler på uddannelsesinstitutionen. **Gert Sejbak** understregede, at de erhvervsdrivende altid kan rette henvendelse til Din betjent for at aftale en lokal præventiv indsats.

Anne Tønnes tilkendegav, at der er behov for en fælles indsats ift. at oplyse de unge om den nye samtykkelovgivning og en god og tryk samværskultur. Borgmestrene udtrykte stor velvilje ift. at bidrage til et generelt fokus på oplysning.

Ad 4) Temadrøftelse: Samarbejdet i PSP om psykisk sårbare borgere v/ ledende politiinspektør Poul Kjeldsen og politikommissær René Jørgensen

Anne Tønnes introducerede emnet, herunder at der i 2021 blev foretaget en omorganisering af PSP-samarbejdet, og at man i Københavns Politi har valgt at prioritere området, idet problematikkerne vedr. psykisk syge og sårbare fylder mere og mere i samfundet, og dermed også for politiet.

Poul Kjeldsen oplyste supplerende, at PSP-indsatsen nu er en del af Efterforskningsenheden, at der er tilført flere ressourcer til området og at samarbejdet med øvrige myndigheder er helt centralt for indsatsen.

René Jørgensen gennemgik aktuel status og forventninger til fremadrettet indsats (præsentation vedhæftet).

Københavns Politis vagtcentral modtager ca. 10.000 hændelser om året vedr. psykisk syge og sårbare. Ca. 17% af al patruljetid anvendes på dette område.

Med henblik på at styrke den fælles indsats yderligere ønsker Københavns Politi at etablere én samlet strategisk styregruppe på tværs af kommuner med deltagere, der kan bidrage til en mere langsigtet udvikling af området.

Københavns Politi tilbyder at være værter for en fælles temadag om PSP-samarbejdet, forventeligt i 2. kvartal 2023. Ligeledes har politikredsen ambitioner om at udvikle et værktøj til vurdering og visitering af PSP-sagerne.



Sophie Hæstorp Andersen takkede for oplægget og udtrykte enighed i både perspektiver og ambitioner. **Sophie Hæstorp Andersen** foreslog endvidere at udarbejde en såkaldt "servicerejse" for at afdække en psykisk sårbar borgers møde med de forskellige myndigheder og dermed forbedringspotentialer, set fra borgerens perspektiv.

Poul Kjeldsen oplyste, at lovgivningen ikke altid understøtter en målrettet indsats fra myndighedernes side, hvilket vanskeliggør håndtering af patienter, der ikke selv ønsker behandling.

Kenneth Gøtterup tilkendegav, at man i Dragør Kommune godt kan genkende billedet, og spurgte om politiet har et klart billede af sammenhængen mellem kriminalitet og diagnoser, behandlingsdomme mv. **Poul Kjeldsen** tilkendegav, at der ligger et potentiale i at skabe et mere præcist overblik over kriminalitet og svær psykisk sygdom som oplæg til en eventuel justering af lovgivningen.

Søren Thomassen orienterede om politiets online patruljering, hvor man gennem deltagelse i den digitale debat prøver at have en modererende effekt på bekymringskabende, ekstreme holdninger.

Anne Tønnes afrundede en god debat med at konkludere, at der hele vejen omkring bordet er stor vilje til at prioritere området og afsætte dedikerede ressourcer til indsatsen. Københavns Politi har taget stafetten og har et stærkt ønske om et tættere samarbejde på dette vigtige område. Emnet vil blive taget op igen i efteråret 2023, hvor kredsens kommuner vil få anledning til at afrapportere på indsatsen.

Ad 5) Orientering fra kommunerne

Allan Andersen oplyste, at der fortsat er problemer med ulovlig anvendelse af handicap-parkeringsstilladelser, særligt i kvarterer nær Lufthavnen. En problemstilling, der forstærkes af indførelsen af parkeringszoner i Tårnby Kommune.

Kenneth Gøtterup takkede for et vellykket borgermøde vedrørende forebyggelse af indbrud.

Kenneth Gøtterup bemærkede tillige, at kommunen gerne en anden gang lægger arealer til politiets øvelser. **Søren Thomassen** oplyste til de øvrige deltagere, at Københavns Politi ad flere omgange har afholdt store øvelser i Dragør og Kongelunden, hvor betjente bl.a. har trænet i det koncept, der bruges ved fx optøjer i forbindelse med demonstrationer. 400-500 personer, herunder en del figuranter, deltog i øvelserne.

Sophie Hæstorp Andersen berettede, at der blev afviklet tryghedsvandring på Christiania fredag den 25. november, og at Københavns Kommune gerne vil have politiets fornyede vurdering af situationen set i lyset af planerne om at bygge almene boliger på området. Anne Tønnes tilkendegav, at politiet meget gerne indgår i løbende dialog om situationen.



Ad 6) Eventuelt

Næste møde er berammet til den 21. februar 2023

